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PRESIDENTE DA COMISSA0 

SAGEM N.° 58, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009.

Encaminha documentos que especifica para instrucao
do Projeto de Lei n.° 60/2009.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO
PERMANENTE DE CONSTITUICÃO, LEGISLACAO, JUSTICA, REDACAO E
DIREITOS HUMANOS DA CAMARA MUNICIPAL DE UNAi — ESTADO DE MINAS
GERMS:

A par de cumprimenta.-lo cordialmente, encaminhamos a esse douto colegiado, de
ordem do Senhor Prefeito Anterio Manica, o Documento 01 (Laudo de Avaliacao n.° 87/2009 — Fls.
01 a 02) e o Documento 02 (Croqui — Fls. 01 a 02), para instrucao do Projeto de Lei n.° 60/2009
(Processo n.° 1746/2009), de nossa iniciativa, que autoriza o Poder Executivo a doar os imOveis
pUblicos que especifica ao Estado de Minas Gerais, em atendimento a diligéncia levada a efeito pela
precitada comissao, conforme noticiado no Oficio n.° 46/Sacom, de 5 de outubro de 2009.

Ao cabo dessas breves ponderacOes, subscrevemos com protestor de respeito e
consideracao.

Atenciosamente,

A Sua Excelencia o Senhor
VEREADOR ILTON CAMPOS

Presidente da Comissao de Constituicao, Legislacao, Justica, Redayao e Direitos Humanos
Camara Municipal de Unai
Unai ( MG) 

Praga JK - Centro - Fone : (38) 3677-9610 - CEP 38.610-000 - Unai - Minas Gerais
E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br



Declaro que o contend° do texto impresso em anexo e identico ao contend° enviado
eletronicamente por meio do sistema SAPL para esta proposicao.

Prefeito Anterio M^

http://www.camaraunai.mg.gov.br:8080/sapl_sitc/sapl_skin/cadastro...

Camara Municipal de Unai-MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
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PREFEITURA DE UNAI
ESTADO DE MINAS GERAIS

COMUNICACÂO INTERNA N.° 045/2009 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI (MG) 
PARA: Divisio de PatrimOnio

Prezada Divina,

Venho por meio desta, encaminhar o
Laudo n.° 087, emitido por esta Comissdo
em 14 de outubro de 2009, referente
avaliacdo dos imOveis citados no Processo
n.° 12467-027/2009.

Atenciosamente,

Laercio	 calves Pereira
Presiden

Data: Unai (MG), 14 de outubro de 2009

DA: Comissio de Avaliacio Tributiria

Praga JK - Centro - Fone : (38) 3677-9610 - CEP 38.610-000 - Unai - Minas Gerais
E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br



Laercio G calves Pereira	 Dulio Cesar Faria

si\dente	 Vice-Presidente

Praga JK - Centro - Fone : (38) 3677-9610 - CEP 38.610-000 - Unai - Minas Gerais
E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br

,e.
mow

d.ardo Henrique Borges
Secretdrio Executivo

PREFEITURA DE UNAI
ESTADO DE MINAS GERAIS

LAUDO DE AVALIACAO N.° 087/ 2009

COMISSAO DE AVALIACÄO TRIBUTARIA

PROCESSO N.° 12467-027/2009

REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE UNAI

ASSUNTO: AVALIACAO DE IMOVEL PARA FINS DE DOACAO

Objetivo

0 presente Laudo de Avaliacdo tem por escopo determinar o valor de urn imOvel urbano,
que sera doado pelo Municipio de Unai ao Estado de Minas Gerais, para construed° e implantacdo
de uma Area Integrada de Seguranca PUblica — AISP — constituida por uma delegacia de policia e
uma companhia da policia militar.

Localizaedo e Descried° do ImOvel

0 imOvel objeto desta avaliacdo trata-se dos Totes 30 A e 31 A, situados na Quadra 14 do
Bairro Cachoeira, inscritos no Cart(Sri° de Registro de Im(Weis desta Comarca nas Matriculas n.°s
32.218 e 32.219, corn area total de 782,93 m2 (setecentos e oitenta e dois virgula noventa e tfés
metros quadrados).

Procedimentos Adotados na Ava!lava° do ImOvel

Na avaliacdo do presente imOvel esta Comissdo considerou, apOs vistoria in-loco, a
localizacdo do imOvel, os equipamentos pUblicos existentes no bairro e, ainda, o preco de mercado
praticado na regido

Conc.!us&

Ante o exposto, esta Comissdo avaliou o imOvel em questdo por R$ 52.456,31 (cinquenta e
dois mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos), perfazendo o valor de R$
67,00 (sessenta e sete reais) por metro quadrado.

E o parecer desta Comissdo.

Unai (MG), 14 de outubro de 2009.
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PREFEITURA DE UNAI (MG)

CNPJ 18.125.16110001-77
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